
DECRETO N. 574 DEL 06/06/2024
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: MANTENIMENTO  DI  CONTRATTI  LIBERO  PROFESSIONALI  COME 
PSICOLOGO NELL'AMBITO DEI PROGETTI REGIONALI DI RAFFORZAMENTO DEI 
DIPARTIMENTI DI SALUTE MENTALE E DELLE DIPENDENZE



IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATE:
• la  D.G.R.  Lombardia  n.  XI/7661  del  28/12/2022  ad  oggetto  “Approvazione  dei  

progetti  regionali  volti  al  rafforzamento  dei  dipartimenti  di  salute  mentale  e  
dipendenze in attuazione delle “Linee di indirizzo per la realizzazione dei progetti  
regionali  volti  al  rafforzamento  dei  Dipartimenti  di  Salute  Mentale  regionali”  
approvate con l’intesa del 28/04/2022 – Rep. Atti n. 58/CSR”;

• la nota prot. 43396 del 06/12/2023 e successiva nota prot. 44664 del 18/12/2023 

dell’ASST  LODI  (ns.  prot.  61020-62958/2023)  ente  coordinatore  delle  azioni 
progettuali ad oggetto “Progetti regionali volti al rafforzamento dei dipartimenti di  
salute  mentale  e  dipendenze  (DSMD)DGR  XI/7661  del  28/12/2022  -  
Proseguimento  attività  progettuali”  con  la  quale  si  comunicano  le  indicazioni 
regionali in ordine al proseguimento delle progettualità finalizzate al rafforzamento 
dei  dipartimenti  di  salute  mentale  e  dipendenze  fino  al  6  GIUGNO  2024, 
confermando il  ruolo dell’ASST LODI  di  supporto  e coordinamento delle  attività 
amministrative e di monitoraggio degli interventi e delle spese rendicontate dagli 
enti; 

PRESO ATTO che Regione Lombardia, con D.D.G. Welfare n. 3137/2023, ha assegnato 
all’ASST di Mantova un finanziamento complessivo pari a € 524.534,00 così declinato:

• per  i  percorsi  per  il  superamento  della  contenzione  meccanica  nei  reparti  di 

psichiatria e neuropsichiatria infantile - progetto 1: € 166.275,00;
• per i percorsi innovativi alternativi ai ricoveri nelle REMS - progetto 2: € 358.255,00; 

RICHIAMATO il  decreto  n.  403 del  26/04/2023 ad oggetto  “Approvazione dei  progetti  
aziendali  di  intervento  volti  al  rafforzamento  dei  dipartimenti  di  salute  mentale  e  
dipendenze in attuazione della D.G.R. Lombardia n. XI/7761 del 28/12/2022” con il quale 
si prende atto del finanziamento di cui sopra; 

VISTA la nota (ns. prot. 21822 del 18/04/2024) con cui Regione Lombardia comunica che i  
rapporti di lavoro sostenuti dai finanziamenti assegnati potranno proseguire fino a tutto il 
secondo semestre con esaurimento al 31/12/2024; 

TENUTO CONTO che alla data del 06/06/2024 risultano in scadenza i professionisti con 
contratto libero professionale come psicologo nell’ambito dei suddetti progetti regionali e 
precisamente: PROGETTO 1 – Avviare/implementare percorsi  per il  superamento della 
contenzione  meccanica  nei  reparti  di  Psichiatria  e  Neuropsichiatria  Infantile:  Dr.ssa 
Dyachshyn Ivanna, Dr.ssa Orioli Maria Grazia e Dr.ssa Pacchioni Silvia; PROGETTO 2 – 
Percorsi  innovativi  alternativi  ai  ricoveri  nelle REMS: Dr.ssa Bongiovanni  Elena,  Dr.ssa 
Giacomazzi  Manuela,  Dr.ssa  Leasi  Valentia,  Dr.ssa  Mauri  Sara,  Dr.  Pedroni  Lorenzo, 
Dr.ssa Pasqualini Flora; 



VISTA la  richiesta  mail  in  atti  del  04/06/2024  con  la  quale  il  Responsabile  Gestione 
Processi Amministrativi Area Salute Mentale e il Direttore del Dipartimento Area di Salute 
Mentale e delle Dipendenze, al fine di garantire lo svolgimento delle attività progettuali per 
tutta la durata indicata da Regione Lombardia, evidenziano la necessità di mantenere in  
servizio i professionisti di seguito elencati, confermando che i costi conseguenti trovano 
copertura nella capienza economica residua del finanziamento sopra richiamato: 

• Bongiovanni Elena: 20h/settimanali

• Dyachsyn Ivanna: 24h/settimanali

• Giacomazzi Manuela: 38 h/settimanali

• Leasi Valentina: 24h/settimanali

• Mauri Sara: 14h/settimanali

• Orioli Maria Grazia: 24h/settimanali

• Pacchioni Silvia: 24h/settimanali

• Pasqualini Flora: 18h/settimanali

• Pedroni Lorenzo: 38 h/settimanali;

RICHIAMATA  la  nota  mail  in  atti  con  la  quale  il  Responsabile  Gestione  Processi 
Amministrativi  Area  Salute  Mentale  conferma  la  copertura,  sulla  base  al  residuo  del 
finanziamento  di  cui  al  decreto  n.  403/2023,  dei  costi  derivanti  dal  mantenimento  al 
31/12/2024 dei  contratti  libero professionali  con i  professionisti  sopra indicati  (cfr. nota 
prot. n. 30632 del 05/06/2024);

RICHIAMATA la previsione di cui all’art 7, comma 6, del D.Lgs 165/2001 a tenore della 
quale “l'eventuale proroga dell'incarico originario è consentita, in via eccezionale, al solo  
fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la  
misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico”;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da SIMONETTI GIOVANNI Direttore della Struttura GESTIONE E SVILUPPO 
RISORSE UMANE, e da CORDIOLI ISABELLA, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 
Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 
dal presente provvedimento;

CONSIDERATA l’assenza temporanea del Direttore Socio Sanitario; 

PRESO  ATTO della  delega  conferita  con  nota  protocollo  n.  22281  del  19.04.2024  al 
Direttore  F.F. Dipartimento  Salute  Mentale  e  delle  Dipendenze,  Dr.  Pinotti  Andrea,  di 
sostituzione del Direttore Socio Sanitario in caso di assenza di quest’ultimo; 



ACQUISITI  i  pareri  del  Direttore  Amministrativo,  del  Direttore  Sanitario  e  del  Direttore 
Socio Sanitario f.f.;

DECRETA

1. di prendere atto che, sulla base delle indicazioni regionali relative al finanziamento 
dei  Progetti  richiamati  in  premessa,  i  contratti  in  qualità  di  psicologo  attivati 
nell’ambito degli stessi possono proseguire fino al 31/12/2024 con impegno orario 
massimo di seguito precisato e ad invarianza di ogni altra condizione economica e 
giuridica:

• Bongiovanni Elena: 20h/settimanali

• Dyachsyn Ivanna: 24h/settimanali

• Giacomazzi Manuela: 38 h/settimanali

• Leasi Valentina: 24h/settimanali

• Mauri Sara: 14h/settimanali

• Orioli Maria Grazia: 24h/settimanali

• Pacchioni Silvia: 24h/settimanali

• Pasqualini Flora: 18h/settimanali

• Pedroni Lorenzo: 38 h/settimanali;

2. di  dare  atto  che  il  costo  dei  predetti  incarichi  sino  al  31/12/2024,  ammonta 
presuntivamente a complessivi € 161.280,00 (di cui € 51.840,00 per il PROGETTO 
1 – Avviare/implementare percorsi per il superamento della contenzione meccanica 
nei  reparti  di  Psichiatria  e  Neuropsichiatria  Infantile  e  €  109.440,00  per  il 
PROGETTO 2  –  Percorsi  innovativi  alternativi  ai  ricoveri  nelle  REMS)  e  viene 
contabilizzato sul conto economico n. 80251529 del bilancio 2024;

3. di  dare  atto  che,  come  confermato   dal  Responsabile  Gestione  Processi 
Amministrativi  Area  Salute  Mentale  (cfr.  nota  prot.  n.  30632 del  05/06/2024), il 
costo del predetto mantenimento trova copertura nel finanziamento approvato con 
decreto  aziendale n.  403 del  26/04/2023 ad oggetto  “Approvazione dei  progetti 
aziendali  di  intervento volti  al  rafforzamento dei dipartimenti  di  salute mentale e 
dipendenze in attuazione della D.G.R. Lombardia n. XI/7761 del 28/12/2022”;



4. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO F.F. PINOTTI ANDREA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


